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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

năm 2021 

 Thực hiện chương trình công tác năm 2021 của BCH hội LHPN tỉnh, kế 

hoạch xây dựng nông thôn mới của BCĐ tỉnh, Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh chỉ 

đạo Hội LHPN các cấp tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia 

đình 5 không 3 sạch” gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới năm 2021 (viết tắt là Chương trình) đạt được kết quả như sau:  

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH NĂM 2021 

 1. Công tác chỉ đạo, hƣớng dẫn các cấp Hội triển khai thực hiện Chƣơng 

trình 

- Chỉ đạo, đôn đốc các cấp Hội tích cực triển khai các hoạt động thực hiện 

Cuộc vận động “ Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

- Ban hành kế hoạch 233/KH- BTV ngày 30/12/2020 về triển khai các hoạt 

động thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM tại các xã phụ trách, 

đỡ đầu. 

- Ban hành kế hoạch số 227/KH - BTV ngày 22/02/2021 về việc hướng dẫn 

công tác xây dựng gia đình hạnh phúc và hỗ trợ phụ nữ sáng tạo khởi nghiệp, phát 

triển kinh tế năm 2021. 

- Phát động Đợt thi đua đặc biệt “Xây dựng công trình/phần việc vì phụ nữ 

nghèo - Vì môi trường xanh, sạch, đẹp” chào mừng ĐH ĐBPN tỉnh Quảng Trị lần 

thứ XV, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

- Đưa các nội dung thực hiện xây dựng nông thôn mới vào chỉ tiêu giao ước 

thi đua với Hội cấp huyện, cụ thể: 

+ Mỗi cơ sở Hội đăng ký với cấp ủy, chính quyền và triển khai thực hiện ít 

nhất một hoạt động thiết thực, phù hợp tham gia xây dựng NTM, đô thị văn minh.  

+ Mỗi cơ sở Hội giúp thêm được từ 2-3 gia đình đạt các tiêu chí 5 không, 3 

sạch (trong đó ít nhất 01 hộ thoát nghèo theo tiêu chí nghèo đa chiều). 
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+ Mỗi huyện/thị xã/thành phố xây dựng ít nhất 1 mô hình “Làng quê an toàn 

cho phụ nữ, trẻ em” 

+ Mỗi huyện/thị/TP phối hợp đào tạo nghề cho 400-500 lao động nữ (riêng thị 

xã Quảng Trị, Hướng Hóa, Đakrông phối hợp đào tạo nghề từ 250-350 lao động 

nữ). Sau đào tạo nghề có ít nhất 80% lao động có việc làm mới hoặc làm nghề cũ 

có năng suất thu nhập cao hơn. 

+ Mỗi huyện khảo sát, nắm nhu cầu, hỗ trợ ít nhất 10 phụ nữ khởi sự kinh doanh, 

khởi nghiệp. 

+ 75% trở lên phụ nữ nghèo được Hội giúp đỡ, trong đó 100% phụ nữ chủ hộ 

nghèo được giúp và 75% trở lên phụ nữ chủ hộ nghèo được đỡ đầu có địa chỉ, trong 

đó bình quân mỗi cơ sở đỡ đầu thoát nghèo từ 5 -7 hộ (Riêng các xã miền núi từ 3-

5 hộ), trong đó có 1 hộ đạt 8 tiêu chí gia đình 5 không 3 sạch. góp phần giảm tỷ lệ 

hộ nghèo toàn tỉnh 1,5 - 2%.   

+ Mỗi huyện, thị, thành phố tổ chức ngày “Phụ nữ khởi nghiệp” kết hợp quảng 

bá, giới thiệu, kết nối tiêu thụ sản phẩm; biểu dương các mô hình hỗ trợ phụ nữ 

khởi nghiệp, giảm nghèo bền vững và có ít nhất 5 kế hoạch/ý tưởng kinh doanh khả 

thi tham gia ngày phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh.  

- Đưa nội dung cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không 3 sạch, xây dựng 

nông mới vào văn kiện Đại hội đại biểu phụ nữ cấp cơ sở, huyện (chủ đề đại hội, 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm,...) 

2. Kết quả đạt đƣợc 

2.1. Công tác truyền thông, tập huấn nâng cao kiến thức, nhận thức về 

“Xây dựng Gia đình 5 không 3 sạch” và Chƣơng trình cho HVPN. 

Xác định công tác tuyên truyền, vận động là hoạt động trọng tâm xuyên suốt 

quá trình thực hiện, tập trung trên cả bề nổi lẫn chiều sâu và bằng nhiều hình thức 

đa dạng, phong phú. Các cấp Hội bám sát kế hoạch hướng dẫn của BTV Hội LHPN 

tỉnh, các nội dung đã ký kết giao ước thi đua từ đầu năm nên đã tập trung triển khai 

có chất lượng các hoạt động từ tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức về xây 

dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; kỹ năng giáo dục con... đã 

thúc đẩy cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” gắn với chương trình 

mục tiêu xây dựng NTM của Hội ngày càng hiệu quả, rõ nét. 

Thực hiện Đề án 938 về “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ 

tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 – 

2027”, Hội LHPN tỉnh đã tổ chức 5 lớp tập huấn hướng dẫn xây dựng mô hình 

“Làng quê/khu phố an toàn cho phụ nữ, trẻ em” và mô hình “ Giáo dục cho mẹ có 

con từ 0-10 tuổi” cho cán bộ cấp huyện, xã và chi hội của 9 huyện, thị, thành phố.  
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Tranh thủ từ các chương trình, dự án, các huyện, thị và cơ sở đã tổ chức 28 

lớp tập huấn cho cán bộ hội và hội viên nòng cốt về 8 tiêu chí gia đình 5 không 3 

sạch, bộ tiêu chí NTM cho 840 chị. 

Thông qua các buổi sinh hoạt câu lạc bộ, nhóm TK-TD, chi hội phụ nữ 5 

không 3 sạch,các diễn đàn, đối thoại về trẻ em để tuyên truyền, cung cấp kiến thức 

cho hơn 1.500 lượt HVPN và học sinh trường THCS. Ngoài ra, Hội LHPN tỉnh đã 

tổ chức 2 cuộc thi “Giáo dục nhận thức bom mìn”, “Vì một môi trường an toàn 

cho phụ nữ, trẻ em”, đã có ......sản phẩm về tranh vẽ, video, báo tường do HVPN, 

trẻ em và cả nam giới tham gia. 

Hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021, các cấp Hội đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, các chiến dịch truyền thông, tổ chức 14 buổi truyền 

thông vệ sinh môi trường sau lũ lụt có 770 chị tham gia.  

2.2. Kết quả triển khai thực hiện các tiêu chí của Chƣơng trình 

 Bám sát chỉ đạo của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh, đã có 9 huyện và 125 cở 

sở đăng ký 260 hoạt động thiết thực/công trình/phần việc xây dựng NTM, đô thị 

văn minh. Đến nay, các cấp Hội đã thực hiện có hiệu quả các công trình phần việc 

đồng thời đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ của tổ chức Hội, kết quả cụ thể: 

- Trong công tác đảm bảo vệ sinh môi trường gắn với tiêu chí “3 sạch”, đây là 

một nôi dung Hội LHPN được BCĐ phân công phụ trách, Hội phụ nữ các cấp đã 

triển khai sâu rộng đến các cấp Hội với các hoạt động phong phú như: phát động 

“Phong trào thu gom rác thải nhựa, hạn chế sử dụng túi ni long”, vận động HVPN 

tham gia các hoạt động Ngày NTM ở địa phương; chăm sóc, gây dựng lại các tuyến 

đường hoa yêu thương bị hư hại sau thiên tai, lũ lụt, tăng cường công tác vệ sinh 

nhà cửa, giữ gìn vệ sinh môi trường xung quanh, thực hiện phân loại rác thải tại hộ 

gia đình, hạn chế rác thải nhựa; ra quân phát quang bụi rậm, diệt lăng quăng, bọ 

gậy phòng bệnh sốt xuất huyết... các hoạt động đã có 79.223 lượt CB, HVPN tham 

gia.  

Trong năm, tổ chức ra mắt 21 mô hình “Tiết kiệm ve chai ủng hộ phụ nữ 

nghèo”, “Ve chai tình thương”, “Ngôi nhà xanh thu gom giấy và rác thải nhựa”, “ tổ 

tự nguyện bảo vệ môi trường”;  trồng 800.000 cây cau trên 1.250m đường phụ nữ tự 

quản; 05 công trình thắp sáng đường quê trị giá 75 triệu đồng; mô hình “Đường 

hoa yêu thương” với chiều dài 7,4 km; 1000 m đường kiểu mẫu; 12 bồn hoa; hỗ trợ 

238 hộ gia đình làm nhà tiêu hợp vệ sinh với tổng trị  giá 286 triệu đồng. Vận động các 

nguồn lực hỗ trợ 152 máy lọc nước cho hộ PN nghèo, khó khăn với tổng trị giá 1,478 

triệu đồng; Hỗ trợ xây dựng công trình cây xanh với 1500 cây sao đen cho 5 xã triệu 

Đại (Triệu Phong), Gio Quang (Gio Linh), Cam Thủy, Cam Nghĩa (Cam Lộ) và xã 

Lìa (Hướng Hóa). 
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Từ mô hình điểm“Làng quê/khu phố an toàn cho PN, TE” tại xã Vĩnh Tú, 

huyện Vĩnh Linh (năm 2020), tỉnh đã chỉ đạo nhân rộng thành lập 18 mô hình trên 

9 huyện, thị, thành phố.  

- Tích cực triển khai các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh 

doanh, hỗ trợ giảm nghèo bằng các hoạt động: Rà soát và giao các đơn vị nhận đỡ 

đầu có địa chỉ 2.703 hộ phụ nhèo do phụ nữ làm chủ hộ, cuối năm 2020, đã có 343/  

2.162 hộ phụ nữ chủ hộ nghèo đỡ đầu thoát nghèo. Tiếp tục vận động xây dựng 

Ngân hàng con giống để tiếp sức cho PN nghèo, các cấp Hội đã huy động và trao 

15.427 con giống các loại, 1,84 tấn lúa giống, 5 tạ phân, 2 máy xới đất, nhào bột 

cho 882 HVPN có hoàn cảnh khó khăn.   

Hội LHPN tỉnh phối hợp tổ chức 02 Hội thảo “Nâng cao quyền năng về kinh 

tế của phụ nữ thích ứng với biến đổi khí hậu” và hội thảo “ Giải pháp xây dựng 

thương hiệu sản phẩm OCOP”. Tổ chức và lồng ghép tổ chức 5 đợt trưng bày, giới 

thiệu sản phẩm với 37 gian hàng về các sản phẩm công nghiệp nông thôn, nông 

nghiệp do HVPN sản xuất.Trao hỗ trợ 133 mô hình sinh kế, mô hình PN khởi 

nghiệp cho các vùng bị thiệt hại nặng do mưa lũ, với tổng số tiền 3,285 tỷ đồng. 

Thành lập mới 24 Tổ hợp tác/tổ liên kết. 

Hội LHPN tỉnh phát động hưởng ứng cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2021 

với chủ đề “Phụ nữ khởi nghiệp nâng tầm thương hiệu sản phẩm OCOP” do TW 

Hội phát động, với 11 ý tưởngg. Tham dự hội thi “xây dựng ý tưởng khởi nghiệp 

cấp tỉnh có 24 ý tưởng tham gia, Ban tổ chức đã lựa chọn trao 9 giải có chất lượng, 

hỗ trợ hiện thức hóa 2 ý tưởng. 

Để góp phần hỗ trợ phụ nữ nâng cao năng lực sản xuất ở hộ gia đình, Hội đã 

chủ động phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp, Trạm thú y, Đồn Biên 

phòng, các Trường trung cấp nghề tổ chức khai giảng và tập huấn 62 lớp dạy nghề 

cho 2.446 chị. Cấp huyện phối hợp tổ chức diễn đàn, truyền thông về công tác giảm 

nghèo, cơ hội việc làm, học nghề cho thanh thiếu niên khuyết tật có 440 người 

tham gia.  Tổ chức 07 lớp tập huấn về Tiết kiệm tín dụng, vận hành tài chính và lập 

kế hoạch hỗ trợ nhân dân sau lũ lụt cho 179 chị. Khảo sát, tập huấn và đề xuất hỗ 

trợ khuyến công cho các mô hình phụ nữ khởi sự khởi nghiệp kinh doanh, mô hình 

“Làng nghề truyền thống nón lá Bố Liêu” mô hình “Sâm bố chính”; “Cơ sở sản 

xuất chế biến nông sản sạch” tại huyện Triệu Phong.  

Hỗ trợ PN tiếp cận các nguồn vốn:  Hội LHPN các cấp đã thành lập và quản lý 

59 tổ TK&VV, dư nợ 158,199 tỷ đồng đang cho 1.653 người vay. Triển khai dự án 

"Thúc đẩy tài chính toàn diện vì phụ nữ dân tộc thiểu số" do tổ chức CARE  hỗ trợ 

với mô hình nòng cốt là các nhóm“Tiết kiệm tín dụng thôn bản”, đến nay đã thành 

lập 31 nhóm với 496 thành viên.  Đến nay, tổng số nhóm TK-TD (với nhiều loại 

hình khác nhau) trên địa bàn toàn tỉnh là 4.336 nhóm, 96.233 thành viên. Tổng các 

nguồn vốn do Hội quản lý đã giải ngân đến tháng 10/2021 là 123,044 tỷ đồng cho 

4.777 chị vay. Tổng dư nợ đến nay là 1.707,543 tỷ đồng 73.722 chị vay.  
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Thực hiện Lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam về đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19; Chương trình “San 

sẻ yêu thương hướng về Thành phố mang tên Bác” và Chương trình “Triệu phần 

quà san sẻ yêu thương” do TW Hội LHPN Việt Nam phát động, CB, HVPN toàn 

tỉnh tích cực tham gia ủng hộ, đóng góp thiết thực về vật chất và tinh thần cùng 

chung tay phòng, chống dịch Covid -19, phối hợp với các ban nghành đoàn thể vận 

động ủng hộ Quỹ Phòng chống Covid-19 hơn 1 tỷ đồng. Các cấp đã kêu gọi cán bộ, 

hội viên phụ nữ trên toàn tỉnh ủng hộ các hộ gia đình khó khăn trên địa bàn tỉnh, 

người dân các tỉnh từ miền nam về quê đi qua Quảng Trị và nhân dân thành phố Hồ 

Chí Minh, các tỉnh phía Nam trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội để phòng 

chống dịch với hơn 26,599 hũ muối ruốc thịt lạc; 92 tấn gạo; 177 tấn củ quả các 

loại; hơn 10,8 tấn ruốc khô, cá khô và  các nhu yếu phẩm khác như mì tôm, đường, 

nước mắn, trứng gà, vịt, 13.127 suất cơm tặng cán bộ trực tại các chốt cách ly tập 

trung và người dân có hoàn cảnh khó khăn đang bị cách ly hay điều trị bệnh Covid-

19...Tổng giá trị khoảng 7,3 tỷ đồng, trong đó tiền mặt là: 515.000.000 đồng. Vận 

động kêu gọi các tổ chức, cá nhân hảo tâm để xây dựng, sữa chữa 66 mái ấm tình 

thương, tặng 200 bồn chứa nước, 979 bộ đồ dùng gia đình v.v.. cho bà con bị ảnh 

hưởng của các trận lũ lụt cuối năm 2020 với tổng trị giá 2.095 triệu đồng.  

2.3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phụ trách, đỡ đầu xây dựng nông thôn 

mới tại 4 đơn vị đƣợc UBND tỉnh phân công. 

  - Hỗ trợ xây dựng mô hình “làng quê an toàn cho phụ nữ và trẻ em”: 

+ Tổ chức ra mắt mô hình “làng quê an toàn cho phụ nữ và trẻ em” và mở 3 

lớp tập huấn về phòng chống xâm hại, BLGĐ, ma túy… cho 240 thành viên mô 

hình tham gia của xã Lìa (Hướng Hóa), Vĩnh Thủy (Vĩnh Linh), Cam Thủy (Cam 

Lộ). 

+ Hỗ trợ âm thanh loa máy và tủ đựng sách cho xã Vĩnh Thủy, Vĩnh Chấp và 

Cam Thủy trị giá 14 triệu đồng. 

+ Hỗ trợ xây dựng 3 vườn mẫu tại xã Vĩnh Thủy và Cam Thủy trị giá 15 triệu 

đồng. 

+ Hỗ trợ 600 cây giống sao đen cho xã Cam Thủy và xã Lìa. 

- Hỗ trợ mô hình sinh kế:  

+ Hỗ trợ mô hình chăn nuôi dê cho HVPN nghèo có hoàn cảnh khó khăn của 

xã Lìa: 20 hộ/40 con và mô hình chăn nuôi bò: 5 hộ/5 con, trị giá 130 triệu đồng. 

+ Hỗ trợ mô hình chăn nuôi bò cho HVPN có hoàn cảnh khó khăn của xã Cam 

Thủy:  8 hộ/8 con trị giá 80 triệu đồng. 

+ Phối hợp với Hội Thánh Hàn Quốc và Tổ chức Chia sẻ dân sự toàn cầu tài 

trợ 500.000.000đ hỗ trợ 25 HVPN xã Vĩnh Chấp vay vốn đầu tư chăn nuôi bò. 
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- Tặng 70 suất quà và hỗ trợ xây dựng 5 mái ấm tình thương cho HVPN nghèo 

xã Lìa trị gía 207.500.000 đồng. 

- Công tác bảo vệ môi trường - nước sạch: 

+ Phối hợp với Tổ chức Cây Hòa Bình hỗ trợ xây dựng 01 giếng khoan cộng 

đồng cho xã Lìa trị giá 70 triệu đồng 

+ Hỗ trợ thành lập mô hình xử lý rác thải cho xã Vĩnh Thủy, với các hoạt 

động  tập huấn kiến kiến về công tác bảo vệ môi trường; hỗ trợ  thùng đựng rác, 

men vi sinh ủ rác cho 35 thành viên tham gia mô hình. 

2.4. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Để thực hiện có hiệu quả cuộc vận động xây dựng “Xây dựng Gia đình 5 

không 3 sạch” và Chương trình xây dưng NTM, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh 

chỉ đạo các cấp Hội thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động đã được triển 

khai. 

- Các cấp Hội lồng ghép kiểm tra, hướng dẫn các nội dung hoạt động thực 

hiện xây dựng NTM trong các đợt kiểm tra phong trào 6 tháng, năm, kiểm tra đột 

xuất. Tỉnh Hội thường xuyên kiểm tra giám sát các hoạt động ở những đơn vị đỡ 

đầu, phụ trách để có những giải pháp hỗ trợ kịp thời 

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN. 

- Ngân sách cấp để thực hiện các hoạt động còn ít nên rất khó khăn trong việc 

triển khai tuyên truyền nâng cao kiến thức cho hội viên phụ nữ và cộng đồng về 

xây dựng NTM gắn với thực hiện các tiêu chí cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 

không 3 sạch”, các cấp Hội chủ yếu lồng ghép triển khai các hoạt động trong sinh 

hoạt hội  hoặc các mô hình. 

- Năm 2021, do tình hình dịch bệnh Covid -19 diễn biến khá phức tạp  nên 

việc huy động nguồn lực của các tổ chức, đơn vị và các nhà hảo tâm, nguồn vận 

động từ hội viên để triển khai các hoạt động hỗ trợ phụ nữ nghèo thực hiện tiêu chí 

hộ nghèo còn khó khăn.   

- Trong công tác đào tạo nghề, trên địa bàn tỉnh phải chịu nhiều đợt giãn cách 

xã hội để phòng chống dịch Covid - 19 theo Chỉ thị 15, 16 của Chính phủ nên việc 

tổ chức các lớp đào tạo nghề theo kế hoạch ở một số huyện không thực hiện được, 

hoặc thực hiện với số lượng người/ lớp ít.  

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH NĂM 2022 

1. Tiếp tục tuyên truyền quán triệt các chủ trương, chính sách của tỉnh, trung 

ương về xây dựng nông thôn mới đến cán bộ, hội viên, phụ nữ; Vận động gia đình 

cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia vào tiến trình xây dựng nông thôn và 

nông thôn mới kiểu mẫu tại địa phương.  
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2. Nâng cao chất lượng thực hiện cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không 

3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam” gắn với tham gia xây dựng 

NTM và đô thị văn minh. 

3. Tiếp tục triển khai thực hiện đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, 

hỗ trợ PN tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến PN giai đoạn 2017-

2027”; tập trung vào hỗ trợ PN, đặc biệt là PN dân tộc thiểu số, trẻ em gái tuổi vị 

thành niên có kiến thức, kỹ năng sống để phòng ngừa bạo lực gia đình, tệ nạn xã 

hội, tác động của biến đổi khí hậu...  

4. Nâng cao hiệu quả triển khai Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 

2017-2025” (Đề án 939). Kết nối, mở rộng liên kết, khuyến khích ý tưởng khởi 

nghiệp sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ. 

5. Triển khai  kế hoạch “Vận động phụ nữ tham gia phòng, chống rác thải 

nhựa, phân loại rác tại nguồn, bảo vệ môi trường, hướng tới cộng đồng phát triển 

bền vững, giai đoạn 2022-2025”; Kế hoạch “Tuyên truyền, vận động sản xuất, 

kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát 

triển bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021– 2025" của UBND tỉnh. 

6. Tiếp tục thực hiện các hoạt động giúp PN thoát nghèo đa chiều có địa chỉ, 

hỗ trợ PN vươn lên thoát nghèo bền vững; Hỗ trợ PN tham gia các mô hình sinh kế 

thích ứng với biến đổi khí hậu;  Hỗ trợ, nâng cao chất lượng hoạt động các HTX, tổ 

hợp tác, tổ liên kết do Hội hỗ trợ thành lập; hỗ trợ PN kết nối tiêu thụ sản phẩm.  

7- Mở rộng, nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng để tạo nguồn vốn đáp 

ứng nhu cầu phát triển kinh tế của HV. Tập trung thực hiện tốt hoạt động ủy thác 

tín dụng với Ngân hàng Chính sách - xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn và các tổ chức tín dụng khác. Quản lý, vận hành có hiệu quả quỹ “Hỗ 

trợ PN phát triển kinh tế”.  

8 - Phối hợp liên kết đào tạo nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao 

động; hỗ trợ PN khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập 

cho HVPN. 

9. Tiếp tục phối hợp triển khai tổ chức các hoạt động đỡ đầu,phụ trách NTM 

tại các xã Lìa, Vĩnh chấp, Vĩnh Thủy, Cam Thủy theo kế hoạch. 

10. Thực hiện công tác giám sát, phản biện các chính sách liên quan đến phụ 

nữ nông thôn. Chủ động rà soát tình hình đời sống, nắm tâm tư, nguyện vọng của 

hội viên phụ nữ ở các khu vực nhường/hiến đất cho việc xây dựng nông thôn mới 

để tham mưu với Đảng, chính quyền có cơ chế phù hợp. Tổ chức các đợt giám sát 

định kỳ, kiểm tra, giám sát các chính sách nhằm bảo vệ quyền lợi của phụ nữ, nhân 

dân trong quá trình dồn điền đổi thửa, thực hiện chuyển đổi cơ cấu kinh tế; vấn đề 

việc làm cho phụ nữ nông thôn; vấn đề phúc lợi xã hội cho phụ nữ nông thôn như: 

bảo hiểm xã hội, chế độ thai sản… 
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IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo xây dựng NTM tỉnh hàng năm cần có sự quan tâm, 

phân bổ ngân sách hoạt động cho Hội, trong đó ưu tiên nguồn ngân sách để triển 

khai các hoạt động tại các xã được phân công đỡ đầu, phụ trách;  

- Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn hỗ trợ tập huấn về liên kết sản xuất 

và tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn trong HVPN. 

- UBND các cấp quan tâm, hỗ trợ kinh phí cho các cấp hội phụ nữ triển khai 

nội dung, phần việc mà hội đã đăng ký với chính quyền cùng cấp trong tham gia 

xây dựng NTM.  

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2021 của Hội LHPN tỉnh Quảng Trị. 

Nơi nhận: 
- VP điều phối nôn thôn mới; 

- Lưu: VT. 

                                  TM. BAN THƢỜNG VỤ 

                                 PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 
 
 
 

                        Nguyễn Thị Quế Phƣợng 
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